
1/6 

 

 
---o0o--- 

Direction provinciale de Safi 

Ordonnancement de Safi 

              

 

 

 

SAFI LE 1804/2024 

---o0o--- 

أسفي اإقليمية المديرية  

 أسفي بالصرف اامرية

AVIS DE VENTE PAR APPEL D’OFFRES OUVERT 

                                                                      N° 9/2024 
L’oƌdoŶŶateuƌ liƋuidateuƌ des douaŶes et iŵpôts iŶdiƌeĐts au ďuƌeau de SAFI (200), porte à la connaissance du public qu'il 

ƌeĐeǀƌa jusƋu’au 06 mai 2024 à 16h30, les offres de prix concernant un camion destiné à la ferraille en annexe. 

L’ouverture des plis aura lieu le 10 mai 2024 à partir de 10h00, par une commission désignée à cet effet, au siège de la 

DIRECTION PROVINCIALE DE SAFI. 

 

Le lot exposé à la vente peut être visité chaque jour pendant les heures légales de travail, aux magasins du bureau des 

douanes de SAFI (200). 

Conditions de vente : 
• Les offƌes soŶt faites sous plis feƌŵĠs ; 
- Seuls les opérateurs ayant le statut de ferrailleur (production copie de model J) peuvent postuler à la vente. 

• Les offƌes doiǀeŶt ĐoŵpƌeŶdƌe deuǆ plis fermés distincts :  

- le premier pli comportant la caution ou le document en tenant lieu, avec photocopie certifiée conforme à l'original de la 

carte d'identité nationale ou de toute autre pièce officielle avec référence à l'appel d'offre ouvert et au lot concerné et la 

mention "cautionnement " à transcrire sur le dos du pli ; 

 - le second pli contenant la soumission engagement irrévocable d'achat et l’offre de prix avec les mêmes références que 

dessus et la mention "soumission engagement". 

      - les ferrailleurs doivent joindre à leur dossier une attestation fiscale justifiant leur régularité vis-à-vis du fisc (quitus). 

• Les offƌes ĐoŵpƌeŶaŶt Đes deuǆ plis feƌŵĠs seƌoŶt soit :  
- EŶǀoǇĠes paƌ Đouƌƌieƌ postal à MoŶsieuƌ l’oƌdoŶŶateuƌ liƋuidateuƌ des douanes à Safi sous enveloppe comportant référence 

à l'appel d'offre avec mention " à n'ouvrir qu'en commission ;  

- Ou déposées directement contre décharge au bureau de Monsieur l'ordonnateur des douanes à Safi. 

La date ultime de la réception des offres est fixée au 06 mai 2024 à 16h30, délai de rigueur. Le cachet de la poste faisant foi ;  

• Le cautionnement du lot est fixé à 3000 DH ;  

• L'ouǀeƌtuƌe des plis auƌa lieu eŶ ĐoŵŵissioŶ ĐoŶfoƌŵĠŵeŶt à la ƌĠgleŵeŶtatioŶ eŶ ǀigueuƌ le 10  mai 2024;  

• Les offƌes ne comportant pas le cautionnement seront rejetées sans que soient ouvertes les soumissions correspondantes ; 

• Il seƌa dƌessĠ uŶ pƌoĐğs-verbal des résultats de l'ouverture des plis et le lot concerné sera adjugé au plus offrant si le prix 

proposé est jugé satisfaisant pour l'Administration ;  

•  Au Đas où la ŵeilleuƌe offƌe seƌait faite paƌ plusieuƌs souŵissioŶŶaiƌes à la fois, Đes deƌŶieƌs seƌoŶt ĐoŶǀoƋuĠs paƌ la ŵême 

commission au lieu, date, et heure qu'elle aura fixés pour une enchère restreinte à organiser aux conditions fixées pour les 

appels d'offres restreints (offres écrites), et la vente finale sera consentie au soumissionnaire le plus offrant retenu par 

l’AdŵiŶistƌatioŶ ;  
• AuĐuŶe ƌĠĐlaŵatioŶ Ŷe seƌa adŵise pouƌ ƋuelƋue Đause Ƌue Đe soit Ŷotaŵŵent pour défaut de qualité ;  

• NoŶoďstaŶt les fƌais de ŵagasiŶage eŶ ǀigueuƌ, les ŵaƌĐhaŶdises adjugĠes et ŶoŶ ƌetiƌĠes deŵeuƌeŶt auǆ ƌisƋues des 
adjudicataires. Leur détérioration, altération ou déperdition ne peuvent donner lieu à dommages et intérêts quelle Ƌu’eŶ soit 
la cause ;  

• Les iŶtĠƌessĠs peuǀeŶt ǀisiteƌ le lot à ĐĠdeƌ duƌaŶt les heuƌes d’ouǀeƌtuƌes des ďuƌeauǆ de douaŶes ;  
• L’eŶlğǀeŵeŶt est effectué à la charge des acquéreurs ; 

 • L’aĐƋuĠƌeuƌ doit aĐĐepteƌ les ĐoŶtƌôles ultĠƌieuƌs effeĐtuĠs par les services douaniers ;  

• Toute ĐessioŶ à des tieƌs paƌ l’aĐƋuĠƌeuƌ des aƌtiĐles doit oďligatoiƌeŵeŶt ġtƌe Đouǀeƌte paƌ la dĠliǀƌaŶĐe d’uŶe faĐtuƌe 
Ġtaďlie eŶ ďoŶŶe et due foƌŵe, tiƌĠe d’uŶ faĐtuƌieƌ doŶt les souĐhes doiǀeŶt ġtƌe ĐoŶseƌǀĠes pouƌ ġtƌe présentées à toute 

réquisition du service des Douanes ; 

- Les données à caractère personnel concernant les participants aux ventes en douane sont collectées, enregistrées et 

tƌaitĠes paƌ l’AdŵiŶistƌatioŶ des DouaŶes et Iŵpôts IŶdiƌeĐts ĐoŶfoƌŵĠŵeŶt auǆ dispositions de la loi n° 09-08 relative à 

la pƌoteĐtioŶ des peƌsoŶŶes phǇsiƋues à l’Ġgaƌd du tƌaiteŵeŶt des doŶŶĠes à ĐaƌaĐtğƌe peƌsoŶŶel. Ce tƌaiteŵeŶt a fait 
l’oďjet d’uŶe autoƌisatioŶ aupƌğs de la CNDP sous le ŶuŵĠƌo A-PO-313/2019 délivrée suite à la décision n° 212023 du 



2/6 

 

ϭϳ/Ϭϯ/ϮϬϮϯ. ;ANNEXE 5Ϳ Le ĐoŶseŶteŵeŶt des paƌtiĐipaŶts à l’Ġgaƌd du tƌaiteŵeŶt, pƌĠĐitĠ, seƌa ŵatĠƌialisĠ paƌ la 
sigŶatuƌe d’uŶ foƌŵulaiƌe doŶt le ŵodğle est Đi-joint.   

 • La ƌĠsolutioŶ de la ǀeŶte est pƌoŶoŶĐĠe de pleiŶ dƌoit et saŶs soŵŵatioŶ, si le ƌetiƌeŵeŶt de la ŵaƌĐhaŶdise ǀeŶdue Ŷ’est 
pas effeĐtuĠ daŶs uŶ dĠlai de huit ;ϴͿ jouƌs à Đoŵpte de la date de l’adjudiĐatioŶ. 

Pouƌ plus de dĠtails suƌ Đette ǀeŶte, ĐoŶsulteƌ le poƌtail ǁeď de l’AdŵiŶistƌatioŶ des DouaŶes et Iŵpôts IŶdiƌeĐts à 
l’adƌesse Đi-après : http://www.douane.gov.ma/web/guest/ventes-sur-appel-offres-prix  
   

L’ordonnateur Liquidateur des douanes de Safi 
 

                                                                                            ISLAH KHALID  
                                                                                                  Tél : 05.24.46.25.09 

 

http://www.douane.gov.ma/web/guest/ventes-sur-appel-offres-prix


3/6 

 

  
Marque  Modèle  Lot   matricule 

Ford Camion 60  18547A8 
 

 
 



4/6 

 



5/6 

 



6/6 

 



7/6 

 



8/6 

 

 



9/6 

 

 
 



10/6 

 

 
 
 

 
 

 
                                                                ANNEXE 2 
 
 
 
 
                                       BANQUE  ….......................................................  
  
                                       CAUTION N° : ..................................................  
 
 
    Nous soussignés Banque …................................................................................................ 
    Dont le siège social est à..................................................................................................... 
    Représentée par Messieurs …............................................................................................ 
    Respectivement (qualité) .................................................................................................... 
 
 

- Déclarons par le présent acte nous porter caution personnelle et solidaire de 
…..........................................................……………… pour le montant du 
cautionnement provisoire concernant l'appel d'offre n°29/2023 pour l'achat du lot  n° 
(…………………………………………………………………….) Auprès de 
l’Administration des Douanes et Impôts Indirects de Safi. 

 
- Le présent cautionnement s'élève à la somme de ......................... dhs (En lettres )  

………………………………………………………………………………..dont le montant 
sera acquis au profit de l'Administration des Douanes et Impôts Indirects en cas de 
non-respect par le soumissionnaire des clauses de l'engagement irrévocable d'achat 
qu'il a souscrit. 

 
 

- En outre, nous nous engageons à ne libérer le soumissionnaire de sa caution que sur 
présentation de cette même attestation de caution.. 

 
 
 

                                                                                     Fait à  ...............Le….............................. 
 

Bon pour caution (mention à porter en manuscrit)  
                                                                Cachet et Signature 

 
  
 
 
 
 
 
 



11/6 

 

 
 
 
 
 

ANNEXE 3 
 

Soumission engagement irrévocable d'achat 
 

       Je soussigné …………………………………………………………………………………..   
       Demeurant à……………………………………………………………………………..……. 
       Titulaire de la pièce d'identité n° ……………………………………………………..…….. 
       Délivrée à …………………le …...................agissant : (1)…………………………….…. 
       M’engage par la présente à :  
 

- Acquérir auprès de l'ordonnateur liquidateur des douanes à Safi le lot 
(n°.........................................................................) objet de l'appel d'offres n°29/2023 
si mon offre est retenue ; 

 
- Accepter de participer aux lieux et date fixés par l’Administration, aux enchères 

restreintes dans le cas où la même offre que la mienne est proposée par plusieurs 
compétiteurs ; 

 
- Verser une fois mon offre retenue, le montant y correspondant en espèces ou par 

chèque certifié au Receveur des douanes à Safi dans les deux jours ouvrables qui 
suivent la notification de la lettre du service des douanes ; 

 
- Prendre possession à mes frais les articles objet du lot susvisé dans le jour non 

chômé qui suit le règlement de l'achat. A défaut d'exécution, et nonobstant les frais 
de magasinage retenus à ma charge, l'Administration peut disposer librement, à son 
profit, des articles objet du lot en question. 

 
- Accepter le lot susvisé en l'état où elle se trouve au moment de son enlèvement par 

mes soins sans aucune garantie de la part de l’Administration et sans qu'aucune 
réclamation puisse être admise pour quelque cause que ce soit 

 
- Renoncer au profit de l'Administration des Douanes, en cas de non-respect des 

dispositions qui précèdent au montant de : ……………………….DH objet de la 
caution provisoire n° …………….……….. Consentie en ma faveur par : 
………………………………………. sans aucun recours de ma part pour quelque 
cause que ce soit.  

 
- Accepter que les lots non enlevés dans le délai susvisé demeurent à mes risques : 

leur détérioration, altération ou déperdition ne peuvent donner lieu à dommages et 
intérêts quelle qu'en soit la cause.    

 
 
                                                                     Fait de bonne foi à  ......................   Le......................... 

 
                                                                            Signature légalisée . 

 
 



12/6 

 

 
             (1)    - en mon nom propre             

- Au nom de la société...........................................Que je représente valablement 
en vertu des pouvoirs qui me sont confiés (joindre les documents justificatifs de 
date récente). 

 
 
 
 

ANNEXE 4 
 
 

VENTE PAR APPEL D’OFFRES DE PRIX N°29/2023 
OFFRE DE PRIX 

 
 
 
            Je soussigné ......................………..............…….....................................................................  
 
            Demeurant à…………………………………….…………….……………………………………...  
 
            Carte Nationale d'Identité n°.....................du ……..…………... délivrée à………..…………… 
 
            Offre la somme de ….................................................................dhs (en chiffres et en lettres)  
 
            pour l'achat du lot n°  ………………………….…… objet de l'avis de vente par appel d’offres  
 
            ouvert n°29/2023 
 
 
                                                                       Fait à  …………………………..…... le …………………. 
 
 
                                                                                                             Signature 


